[image: image1.emf]

EMENDA Nº 153, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022
Altera-se o Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022, na seguinte conformidade:
a) Dê-se ao caput do artigo 1º do Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022, a seguinte redação:
“Artigo 1º - Os vencimentos e salários mensais dos servidores da administração direta, indireta, autarquias, fundações e empresas dependentes a que se referem os dispositivos abaixo enumerados, ficam reajustados em 20% (vinte por cento), abarcando as seguintes classes/carreiras:...”
b) Dê-se ao caput do artigo 4º do Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022, a seguinte redação:
“Artigo 4º - O salário mensal dos servidores, a que se referem os dispositivos abaixo enumerados, ficam reajustados em 20% (vinte por cento):...”
c) Insira-se os incisos VII, VIII E IX no Artigo 4º do Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022:
“VII - Artigo 1º da Lei nº 5.208, de 01 de julho de 1986 - Fundação Florestal do Estado de São Paulo;
VIII - Artigo 1º da Lei nº 118, de 29 de julho de 1973 - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB;
IX - Artigo 1º da Lei nº 119, de 29 de julho de 1973 - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.”
d) Dê-se ao artigo 5º do Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022, a seguinte redação:
"Artigo 5º - A Unidade Básica de Valor - UBV, a que se refere o artigo 33 da Lei Complementar nº 1.080, de 17 de dezembro de 2008, passa a corresponder a R$ 124,20 (cento e vinte e quatro reais e vinte centavos).”
JUSTIFICATIVA
Um município, estado ou nação tem em seu alicerce o esforço, dedicação e trabalho de milhares de servidores públicos. Estes cidadãos carregam consigo a responsabilidade de estabelecer um elo entre o Poder Público e a sociedade, prestando serviços essenciais à população.
Apresentamos a presente emenda, com o objetivo de aprimorar o texto do projeto de lei complementar nº 2, de 2022, de autoria do senhor governador que dispõe sobre os vencimentos e salários dos servidores que especifica, e dá providências correlatas, ao estender o reajuste de 20% de modo igualitário da administração direta e indireta. A UBV é base de cálculo para gratificações e outras vantagens pecuniárias.
Dessa maneira, contamos, uma vez mais, com o indispensável apoio de nossos nobres pares.
Sala das Sessões, em 9/3/2022.

a) Professor Walter Vicioni
[image: image1.emf]